<sup>1</sup> « In ista auctoritate habetur expresse quod in creaturis communitas non est in re, sed in sola ratione et probat Damascenus, quia due ypostases non tantum differunt . . . per proprietatem, sed in se et ideo secundum (erg. eum) dicuntur non tantum duo individua, sed etiam duo homines, duo animalia. . . » (Fol. 9va.)

<sup>2</sup> « Preterea Aristoteles primo de Anima: Animal aut universale aut nihil aut posterius est. Commentator commento exponens hoc dicit sic: Aristoteles per hoc verbum demonstrat quod non opinatur quod diffinitiones generum et specierum sunt diffinitiones rerum universalium existencium extra animam, sed

Durch diese Ausführungen Harclays wird auch seine Schlußfolgerung aus den Vernunftbeweisen näher erläutert. Die dort ausgesprochene Abweisung jeglicher extramentalen Existenz des Universalen bedeutet also nicht nur eine energische Zurückweisung des platonischen Ultrarealismus, der dem Universalen eine eigene, von den Individuen losgelöste Existenz zuwies, sondern verwirft auch die extramentale Existenz eines indifferenten und universalen Seins in den Einzeldingen. In diesen besteht nichts, was nicht in sich singulär wäre.

sunt diffinitiones rerum particularium extra intellectum, sed intellectus est qui agit in eis universalitatem.

Si forte dicatur quod universale ibi accipitur pro intencione in anima, non pro re extra vel alio modo dicetur forte quod accipit ibi commentator universale separatum a singularibus sicut opinatus est plato et tale posterius est quantum ad cognitionem nostram et talis non est diffinicio secundum quod dicit commentator, istud non solvit.

Plane est auctoritas in oppositum. Duo dicit commentator ; dicit enim primo quod per illud verbum ... intelligit (?) Aristoteles quod diffinitiones specierum non sunt rerum universalium existencium extra animam sed rerum particularium extra intellectum ... et si enim prima particula posset glossari per opinionem platonis, ut dicatur verum est, diffinitiones non sunt universalium existencium extra modo quo plato posuit separata a singularibus, possunt tamen esse universalium in singularibus existencium, occurrit huic secunda particula ... affirmat enim illa, quod diffinicio est rerum particularium existencium extra animam. Ergo manifeste dicit quod res signata per diffinicionem est res tantum particularis.» (Fol. 9va.)

---